ściach tyczących się Wołoszczyzny i królestwa Węgierskiego, a to stósownie do instrukcyi kró-

16 Czerwca 1538 roku. Dopiero w roku 1543 to małżeństwo do skutku przyszło; na tymże zjeździe potwierdził Ferdynand dawniejsze przymierze z królestwem polskiem w Glogowie zawarte, znajdujące się in Codice Diplomatico Tomo I. p. 32. Traktat zaś ów względem małżeństwa nie znajduje się w Dogielu, w prospekcje nawet do całego dzieła nie jest wymieniony, skąd wnosić wypada, iż Dogielowi wcale znany nie był. W rękopiśmie Wilanowskim Górskiego, nie tylko jest ów układ ślubny, ale nad to instrukcyja, pełnomocnictwo i list Zygmunta do Ferdynanda. Sądziemy przeto, iż dla dziejów oczyszczonych uczynimy iakowąś przysługę, podając tutaj w całości sam układ ślubny, iako małą częśćkę dopełnień kodexu dyplomatycznego Dogiela, którego brakujących części wydrukowaniem i zbiorem uzupełnień światli rodacy zaiąchcy się powinni koniecznie, iako najglówniejszym do historii kraiovéy materiałem.

*Contractus de Matrimonio inter Regem
Polonice et Filiam Regis Ferdinandi.*

Ferdinandus Romanorum Rex ect. Harum serie literarum recognoscimus et ad perpetuam rei memoriam notum facimus Universis. Cum nos ea quæ ad ornamentum, dignitatem, amplitudinem atque

la Jana, którą Biskup Broderyk przywiozł.

conservationem Regnorum et Subditorum, quibus Divina dispensatione praefecti sumus, spectare videntur. pace concordia amicitia affinitatisque nexu, pocinsque alio studio quaerenda esse putantes, superioribus aliquot annis avitam necessitudinem, singularemque sanguinis conjunctionem inter Svos Ppes et Dnos Reges Poloniae et Inclytam ac Illustram Austriae Nostrae Domum Avosque nostros et Nos multis nominibus constitutam, novo quodam et arctiori, Matrimonii videlicet, vinculo colligere obstringereque cogitaverimus, Idque vel ob hoc quod vinculum istud ad legitimam sobolis propagationem a Deo Opt: Max: institutum et ab Eodemmet Ipso sancitum, non solum discussis nec similitatesque extinguere abolereque, verum etiam animorum conjunctionem parere, voluntatum praeterea unionem conciliare, ac veluti radicem et fomentum sinceræ amicitiae eorundemque morum, idem velle atque nolle, ut plurimum protraere solere sciremus, simul et Pacem tranquillitatemque Regnorum Orbis Christiani mutua Regum affinitate potissimum conflare et conservari posse, cognitum habebimus, atque ejus rei causa inter Nos ex Una et Sm. Pm. Dm. Sigismundum Regem Pol: M. Ducem Lithv: ac Russiae, Prussiaeque ect. Fratrem et affinem Nostrum Charissimum partibus ex altera, super collocanda Sma Ppe Dna Elisabeth Filia nostra amantissima in Matrimonium dicti Smi Regis Polon. Fi-

Z téy okazyi powiemci rzecz bardzo tobie przy-

lio Smo Dno. Sigismundo Secundo Regi, multa ultro citroque per Utriusque nostrum Legatos Oratores et Consiliarios ad hoc specialiter designatos collata et communicata fuerint, et in Civitate denique Regia Posnaniensi die pro festo seu vigilia S. Martini A. D. 1530 certus ea de re Tractatus (a), quem hic pro inserto habere volumus, cum expressis conditionibus clausulis pactis et pænis interpositis, prout in eo clarius est cernere, vigore mandatorum plenissimorum, quorum unum nos oratoribus nostris, alterum vero dictus Smus Rex Poloniæ suis mandatariis dederat, medio oratorum Illstris Georgii Ducis Saxonixæ ect. Principis et Consanguinei nostri Charissimi initus stipulatus conclusus, et a nobis deinde ambobus acceptatus approbatus et ratificatus fuerat, in quo tamen, si continebatur pactumque erat, quod quando Illma Filia nostra Elisabeth, septimum annum impleset nos et præfatus Smus Rex Pol: teneremur nomine liberorum nostrorum contrahere sponsalia per verba de futuro ubi commode ipsi mutuo convenire possemus et ita nobis visum foret. Alioquin vero quando conventus inter nos fieri non possit, tum præfato septimo anno expletus Smus Rex Pol: tenere-

(a) Videatur idem Tractatus in Codice Diplomatico Regni Poloniae Dogeli T. I. p. 185.

iemną a dla Samuela Maciejiowskiego Dzieka-

tur per oratores suos nomine Smi Filii sui in loco per nos designato sponsalia per verba de futuro cum Filia nostra prefata contrahere. Tamen propter diversas causas et rationes, quibus uterque nostrum impeditus fuit, hoc negotii tam diu protractum fuit, unanimi nimirum ac mutuo consensu voluntateque nostra accedente, donec sese transigendi illius commoditas aliquando opportunior (licet in ipsum nos ambo iam pridem absolvere immensis votis exoptaveramus) offerret. Itaque nuper hac de causa fraterne admoniti a Smo Rege Pol: ut quem in locum quoque die Oratores suos ad stabilendum inter liberos nostros connubium venire vellemus sibi indicaremus. Non sine maximo desiderio ut ne res ista ad quam nos ambos propensissimos esse constabat ulterius contra utriusque nostrum voluntatem differretur ad hanc Civitatem nostram Vratislaviensem Stis Suae Legatos vocare visum nobis est opere pretium. Qui cum paucis ante diebus huc optate venissent, nempe Rmus in Xo Pater D: Johannes Eps Varmiensis Mger a spectabilis Janusius Lataiski Palatinus Posnaniensis sincerè nobis dilecti. Nobisque plenissima et sufficientia mandata ad penitus conficiendum et concludendum dicti matrimonii negotium a SSmis Patre et Filio Regibus Pol: obtulissent (b), nil cunctati statim post habitas be-

(b) *Ibidem* p. 191 et 162.

nevolas propositiones allegatiores et amicas discussiones ad transigendum negotium facientes, ad Laudes et Gloriam D. O. ad honorem Ejus Genitricis G. V. M. pro incremento et defensione Reipublicæ Christianæ, proque necessitudine nostra mutua, majori minorum conjunctione concilianda, et firmioribus amoris et amicitiae propinquitatisque vinculis astringenda confirmandaque simul et pro honore et decore nostro nostrorumque agendo et ad solidiorem denique et perpetuam Pacem tranquillitatem inter Utriusque nostrum personas, Liberos, Regna Dominiæque, et conversos subditos fulciendam conservandam retinendamque prædicti matrimonii rem totam ut sequitur (quod nobis omnibus totique RPlcæ Christianæ faustum felixque sit) ex certa nostra scientia, animo bene deliberato, maturoque consilio habito, non obstante tertio Consanguineitatis gradu, quo Filia nostra præfata cum Smo Dno Sigismundo secundo Rege Pol: conjuncta esse dinoscitur (de quo apud Sedem Apostolicam dispensationem obtinuimus (c)) cum dictis Oratoribus SSm Regum Poloniae Senioris et Junioris et qui ab eorum Srtbus cum amplissima facultate ad Nos ea remissi sunt, In nomine Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti, transegimus confecimus conclusimus.

(c) *Ibidem* p. 190.

Broderyk, iako ci wiadomo, małż uczo-

Imprimis annuimus et consensimus nos iuxta superiorum Tractatum Posnaniensem, quem ut praefertur cum omnibus suis conditionibus clausulis continentis, de verbo ad verbum hic expressum haberi volumus, Sm Principem Dm Elisabeth Filiam nostram primogenitam Smo principi D: Sigismundo secundo Polonice Regi accedente Consensu praefatae Smae Dae Elisabeth nuptui collocare, et quod eidem centum millia aureorum Hungaricalium auri puri et iusti ponderis pro dote constituere, illiusque tertiam partem una cum traductione in manus officiarum Smi Dmni Regis Sigismundi consignare. Reliquas autem duas partes infra annum et diem post consummationem matrimonii, citra omnem dilationem exsolvere debeamus, et teneamur. E converso Sus Princeps Dus Sigismundus Pol: Rex Pater, nomine Filii sui praememorati, aut eo decedente Sus D: Sigismundus secundus Smae Dnae Elisabeth vicissim centum millia aureorum Hungaricalium auri puri et iusti ponderis pro contradote seu donatione propter nuptias spondere et promittere teneatur, adque ideam tam pro dote quam donatione propter nuptias summam ducentorum millium florenorum Hungaricalium in Bonis Regni sui, videlicet in Sandecz, Sanok, Bucz, Przemysle et omnibus villis eis adjacentibus proventibus universis assecurare et inscribere debeat eidem Smae Dae Elisabeth. Ita quidem ut haec obligatio dotis et donationis propter nuptias, quae sic

ny i bardzo roztropny, za przybyciem tu swo-

ut suprascriptum est novæ Reginae erit facta, simul cum munere Virginitatis sibi constituendo, post mortem Smæ Dæ Bonæ Reginae modernæ transferatur ad eas Civitates et arces quæ sunt suæ Serenitati eadem ratione dotis et donationis propter nuptias obligatæ et inscriptæ, dummodo tamen vel hæc vel illa bona præfatæ summæ ducentorum millium florenorum Hungaricalium atque præfato contractui sufficienter respondeant; et super hoc, tempore consummationis matrimonii Literæ assecurationis per Sm D: Sigismundum secundum in nota meliori confici et ad manus nostras consignari debent.

Præterea cum aliquandiu ratione donationis seu muneris virginitatis nominatim exprimendi tractatum esset, Nos quo majorem propensissimi animi nostri erga utrumque SSm Poloniæ Regem significationem daremus, consensimus et consentimus hanc præfati muneris sponsionem et præstationem arbitrio utriusque Smi Regis relinquere, nihil ad dubitantes quin Stes Suae maxime autem Sm Rex junior secula statim Matrimonii Consummatione per Copulam Sm sponsam, Suam eo nomine, tam pro Regio suo honore quam Ejusdem Smæ Sponsæ merito, splendide sit remuneraturus, et pro hoc munere Serentis Suae ut præmittitur deputando prænominata dominia et bona, non minus quam pro dote et donatione propter nuptias inscripta obligata et obnoxia esse debent.

iém, sprawuiąc poselstwo u króla odebrał od-

Conventum denique inter nos est, quod si Sma Regina prior Sponso suo defuncta fuerit, tam quam donatis propter nuptias et munus ipsum Virginitatis ad Sm Regem et Regnum Poloniae perpetuo devolvantur sine aliqua ipsius dotis restitutione. Si vero Regem prius mori contigerit, prole ex Ea (quod Dii prohibeant) non suscepta, aut si suscepta fuerit praemoriatur, tamen tunc Sma Regina Elisabeth omnibus terris, districtibus, dominiis sibi inscriptis ad vitae suae Vidualis tempora, plenam utendi et fruendi potestatem habere debeat. Post mortem autem suam Centum millium florenorum ratione donationis propter nuptias sibi donata et inscripta ad praefatum Poloniae Regnum libere revertantur. De dote vero et munere Virginitatis habeat Regina Elisabeth eandem plenam tam in Vita quam in mortis articulo donandi testandi disponendi facultatem, quam olim habuit Sma Dna Elisabeth S. D. Regis Poloniae Mater ut in literis Cracoviae 15 Augusti 1453 datis latius continentur.

Præterea consultum est et conventum, ut nos Sm Filiam nostram Dm Elisabeth, postquam decimum sextum ætatis suæ annum attingat, cum decenti et Regio apparatu ac ornamentis, proprio sumtu pro tempore communibus votis designando Cracoviam mittere debeamus. Ita tamen quod integrum atque adeo liberum sit Smo Regi Juniori ei. Ei videatur traductionis ejusmodi tempus præver-

powiedz przez Tarła Biskupa. Odieżdżając zaś;

tere. Nec obstat etiam de deductione Sponsæ Cracoviam sive alio sententiam mutare, prout inter nos et SSm Patrem et Filium Reges Poloniae conventum fuerit. Postquam autem Sma sponsa ad Sm Dm Sponsum, et praemittitur, deducta fuerit, tunc ante confirmationem Matrimonii, tenebitur ipsa sollempniter ut expressae hereditati tam Paternae quam Maternae sufficientem facere renunciationem, eademque ratione Regni Hungariae et ditionis Domus Austriae non modo pro Nobis sed pro Sacra Caesarea Majestate, Utriusque Nostrum liberis et heredibus per lineam masculinam a Nobis legitime descendentibus a se fieri debet. Quod vero ad Regnum Bohemiae pro Nobis tunc Nostrisque liberis et heredibus masculini Sexus dicta renunciatio erit facienda, in qua tum scilicet Stas Ejus juxta memoratorum Regnorum jura et Privilegia ad hujusmodi renunciationem tenetur, et non ultra. Denique talem renunciationem Sms Ejus Sponsus suis literis et Sigillo firmare et ratificare tenebitur. Quod si alter Contrahentium ante Consumationem Nuptialem (quod absit) morte obierit, tunc totus iste Contractus cum omnibus Ejus punctis obligationibus annihilatus et cassatus habeatur. (d)

(d) *Ibidem* p. 193.

gdy żegnał króla, odebrał odpowiedź przez Macieiewskiego (12), która tyle mu się podo-

Postremo vero conventum est quod præfatus Magnificus Januſſius Latałski Palatinus Poſnaniensis vigore mandati ſpecialis ſibi a Smo Rege juniore traditi, nobisque exhibiti, ſeſe quam primum, cum omnia inter partes præſcriptis modis pacta et transacta jam ſint, Oenipontum conferre ibique dicti Regis nomine cum Sma Dna. Elisabeth ſponsalia per verba de præſenti contrahere, omniaque in hiſce rebus fieri ſolita exequi debeat, cum reciproca ratificatione omnium et ſingulorum quæ inter utriusque Sponſi et Sponſæ Smos Parentes pro hoc felicissimo Conjugio hæctenus acta et transacta ſunt.

Nos itaque dicta omnia et ſingula ex parte noſtra non ſolum approbavimus et ratificavimus pro ut approbamus et ratificamus ect. ect. Datum in Civitate Noſtra Vratiſlaviae Die Sedecima menſis Junii 1538. Regnorum noſtrorum Romani Svo, aliorum vero 12mo.

FERDINANDUS.

- (12) Macieiewski dla zatrudnień urzędowania ſwego, nie mając ſnadź czasu do przygotowania ſobie mów, używał niekiedy pióra Hozyuſza. Na przykład mowa którą Macieiewski iako dziekan Krakowski witał Gamrata (podług rękopiſmu Gorkiego) przy wſtępie jego na biskupſtvo Krakowskie, policzona ieſt między mowy Hozyuſza (o któryciu ſię wyżej w nocie 8 wzmiankowało), może dla tego, że był iej autorem, lecz ſam mieć nie mógł niebę-